
. Pag. n. 1 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022 
 

 

                                                      N° 244 del 01/12/2022 

 
 
 

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 1 incarico di collaborazione libero 
professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/01 e ss.mm. e ii., ad un laureato (triennale) in 
Scienze Statistiche o equipollenti, nell’ambito del progetto di ricerca ““Surveillance on childhood and adolescent 
cancer: from data of Tuscany cancer registri and regional pediatric oncological (CROP) center to primary prevention of suspected 

environmental risk factors”– “SUCHADOCAN” finanziato da Regione Toscana 

 

 
Approvazione, indizione del bando e nomina della commissione. 

Responsabile della 
Esecuzione: 

Direttore Area 
Amministrazione del 
Personale 

 

Dott. Michele Clemente 

Referente Operativo: 

Estensore: 
 Dott. Saverio Vermigli 

 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
€ 21.857,00 “contratto di lavoro autonomo mansioni non sanitarie” 3B 02 04 14 2022-2023 

 

Eseguibile a norma di Legge dal   16/12/2022                                

Pubblicato a norma di Legge il     01/12/2022                                          

Inviato al Collegio Sindacale il      01/12/2022    

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 



. Pag. n. 2 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
1. la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento 

delle funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica 
assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

2. la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

3. Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della DGRT n. 490 del 7 maggio 2018 sopra 
menzionata; 

4. la Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13.01.2020 con la quale è stato modificato/integrato il 
Regolamento di organizzazione e l’organigramma adottato con Delibera DG n. 150/2018: di 
modifica di organizzazione e organigramma dell’Istituto; 

5.  la convenzione stipulata tra ISPRO e l'Azienda USL Toscana Centro, sottoscritta e repertoriata 
al n. 39 in data 21.05.2021, sulla base della quale ISPRO si avvale del supporto di personale di detta ASL 
per la gestione di varie materie tecnico operative ed amministrative, fra le quali la gestione del personale. 

 

Preso atto che con Delibera n. 227 del 05.08.2020 il Direttore Generale ISPRO ha approvato il progetto di 
ricerca ““Surveillance on childhood and adolescent cancer: from data of Tuscany cancer registri and regional pediatric oncological 

(CROP) center to primary prevention of suspected environmental risk factors”– “SUCHADOCAN” finanziato da 
Regione Toscana, Responsabile Scientifico del progetto Dr.ssa Sara Serafina Virginia Piro, autorizzazione n. 
81/2020, 67/2021, cdc 788, scadenza del progetto 06.08.2023. 

 

Considerato che con nota prot. n. 3727 del 04.11.2022, allegato di lettera “A” parte integrante e sostanziale 
del presente atto, è stata richiesta l’attivazione di un incarico libero professionale per lo svolgimento dei 
seguenti compiti, da ritenersi mansioni non sanitarie, indispensabili per la realizzazione dell’attività 
progettuale: 

 

- valutare la concordanza dei dati sull’ occorrenza della patologia oncologica infantile ed adolescenziale nella regione Toscana; 

- condurre analisi descrittive dell’incidenza della patologia in studio 
- costruire database per inserimento dei dati raccolti nell’ambito dallo studio; 

-collaborare con chi altro all’interno di SUCHADOCAN condurrà le analisi statistiche (ARS ed Università); 

- collaborare alla stesura di articoli scientifici sui risultati del progetto. 
 

Dato atto che i requisiti richiesti sono i seguenti: 
 

- Laurea triennale in Statistica od equipollenti; 

- Conoscenza della lingua inglese; 
- Esperienza documentata di lavoro nel campo dell’epidemiologia di più di 2 anni; 

- Almeno n. 3 pubblicazioni impattate come coautore; 

- Expertise: conoscenza dell’analisi di studi epidemiologici con particolare riguardo alla patologia oncologica infantile 
 

Il collaboratore libero-professionale farà riferimento per la sua attività alla SS Epidemiologia dell’Ambiente e 
del Lavoro dell’ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze; 

 

Considerato: che il Direttore Sanitario ISPRO ha formalmente autorizzato la richiesta di cui sopra; 
 

Preso atto che l’incarico da conferire è a tempo determinato, esclusivamente legato al progetto finalizzato 
con una durata presunta di 10 mesi. L’effettiva durata del contratto avrà comunque vigenza dalla data di reale 
inizio dell’attività ed avrà termine entro e non oltre il 06.08.2023 (data di scadenza del progetto). 

 

Preso altresì atto come con nota prot. n. 3829 del 14.11.2022, allegato di lettera “B” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica – Settore Attività 
Supporto Ricerca, ha indicato l'importo della collaborazione in questione, in € 21.857,00, sulla base di quanto 
statuito dalla Delibera n. 262 del 18.11.2016 ed in riferimento ai titoli di studio e requisiti richiesti, dal 
Responsabile del Progetto Dr.ssa Sara Serafina Virginia Piro. 



. Pag. n. 3 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

Accertata l’impossibilità di provvedere alle prestazioni necessarie per lo svolgimento del progetto mediante il 
ricorso alle risorse professionali disponibili all’interno dell’Istituto, così come risulta da dichiarazione del 
Direttore Sanitario (Allegato di lettera “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale), in assenza di 
graduatorie selettive/concorsuali utilizzabili per il profilo professionale richiesto. 

 

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare il conferimento di n. 1 incarico libero professionale ad un laureato 
in Scienze Statistiche o equipollenti (laurea triennale), ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/01 e 
ss.mm. e ii., mediante indizione di Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, secondo le modalità di cui al bando 
che, quale allegato di lettera “D”, si unisce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Preso atto che l’Avviso Pubblico in questione, nel rispetto del principio della trasparenza circa la forma di 
pubblicità che deve avere l’Avviso medesimo, verrà pubblicato per la durata di 15 giorni all’Albo Ufficiale 
dell’Istituto ed inserito sulla rete internet e che la selezione dei candidati avverrà mediante procedura 
comparativa, la quale verrà effettuata da apposita Commissione Esaminatrice, secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti nel bando stesso; 

 

Ravvisata la necessità di nominare la Commissione Esaminatrice per lo svolgimento dell’Avviso Pubblico, 
per titoli e colloquio, al fine di poter procedere alla selezione in parola; 

 

Vista la nota del Direttore Sanitario ISPRO, prot. n. 3828 del 14.11.2022, in cui viene individuata la 
Commissione Esaminatrice per il conferimento della collaborazione in parola, che quale allegato di lettera 
“C”, si unisce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, come di seguito composta: 

 

PRESIDENTE: 

Dr.ssa Sara Piro Dirigente Biologo, SC Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita ISPRO 
 

COMPONENTI ESPERTI: 
 

Dr.ssa Lucia Giovannetti, Dirigente Medico SC Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita ISPRO 

(Sostituto Dr.ssa Adele Caldarella Dirigente Medico SC Epidemiologia Clinica ISPRO ) 
 

Dott. Andrea Martini, Statistico presso Coordinamento Statistico, ISPRO 

(sostituto Dott.ssa Melania Assedi, Statistico presso Coordinamento Statistico, ISPRO). 
 

SEGRETARIO: 

 

Caterina Ferrari, Collaboratore Amm.vo Prof.le ISPRO 

(sostituto Manola Turci, Collaboratore Amm.vo Prof.le esperto ISPRO). 
 

Viste le norme di cui all’art. 3, comma 21, della Legge 537/93 relative alle incompatibilità dei componenti le 
Commissioni esaminatrici dei pubblici concorsi; 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1) di approvare ed indire l’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 
165/01 e ss.mm. e ii., per l’assegnazione di un incarico libero professionale ad un laureato (triennale) in 
Scienze Statistiche o equipollenti, nell’ambito del progetto di ricerca ““Surveillance on childhood and adolescent 
cancer: from data of Tuscany cancer registri and regional pediatric oncological (CROP) center to primary prevention of suspected 

environmental risk factors”– “SUCHADOCAN” finanziato da Regione Toscana, responsabile del progetto 
Dr.ssa Sara Serafina Virginia Piro, autorizzazione n. 81/2020, 67/2021, cdc 788, scadenza del progetto 
06.08.2023, (Allegato di lettera “D” al presente atto quale parte integrante e sostanziale); 



. Pag. n. 4 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

2) Di dare atto dell’impossibilità di provvedere alle prestazioni necessarie per lo svolgimento del progetto 
mediante il ricorso alle risorse professionali disponibili all’interno dell’Istituto, così come risulta da 
dichiarazione del Direttore Sanitario (Allegato di lettera “A” al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale), in assenza di graduatorie selettive/concorsuali utilizzabili per il profilo professionale richiesto. 

 

3) Di dare atto che la collaborazione avrà una durata presunta di 10 mesi. L’effettiva durata del contratto 
avrà comunque vigenza dalla data di reale inizio dell’attività ed avrà termine, entro e non oltre il 06.08.2023 
(data di scadenza del progetto). 

 

4) Di dare atto che l’importo per la collaborazione in questione è pari ad € 21.857,00 (comprensivo di oneri 
fiscali e previdenziali, previsti dalla normativa vigente), come espressamente indicato nella nota prot. n. 3829 
del 14.11.2022, dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica – Settore Attività Supporto 
Ricerca, allegato di lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

5) Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 21.857,00 al Conto Economico n. 3B 02 04 
14 “contratto di lavoro autonomo con mansioni non sanitarie” di cui all’autorizzazione n. 81/2020, 67/2021, 
cdc 788. 

 

6) Di nominare la Commissione Esaminatrice, per il conferimento dell’incarico libero professionale, 
nell’ambito del progetto di ricerca indicato in premessa, come proposta dal Direttore Sanitario ISPRO, con 
lettera prot. n. 3828 del 14.11.2022, quale allegato di lettera “C”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

 

PRESIDENTE: 

Dr.ssa Sara Piro Dirigente Biologo, SC Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita ISPRO 
 

COMPONENTI ESPERTI: 
 

Dr.ssa Lucia Giovannetti, Dirigente Medico SC Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita ISPRO 

(Sostituto Dr.ssa Adele Caldarella Dirigente Medico SC Epidemiologia Clinica ISPRO ) 
 

Dott. Andrea Martini, Statistico presso Coordinamento Statistico, ISPRO 

(sostituto Dott.ssa Melania Assedi, Statistico presso Coordinamento Statistico, ISPRO). 
 

SEGRETARIO: 

 

Caterina Ferrari, Collaboratore Amm.vo Prof.le ISPRO 

(sostituto Manola Turci, Collaboratore Amm.vo Prof.le esperto ISPRO). 
 

7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della legge Regionale 
Toscana n. 40 del 24.2.2005. 

 

8) Di pubblicare sull’albo pretorio ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Roberto Gusinu) (Dott. Enrico Volpe) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Katia Belvedere) 



. Pag. n. 5 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

Elenco degli allegati 
 

 
Allegato A Nota di richiesta collaborazione esterna del Responsabile del progetto pagg. 3 

 

Allegato B Dichiarazione compenso 
 

pagg. 
 

1 

 

Allegato C Proposta di nomina commissione esaminatrice del Direttore Sanitario 
 

pag. 
 

1 

 

Allegato D Avviso pubblico di selezione 
 

pagg. 
 

5 



. Pag. n. 6 Delibera n.  244 Del 01/12/2022  

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

- S.S. Epidemiologia dell’Ambiente e del  Lavoro  ISPRO; 
- S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO; 
- Settore Attività Supporto Ricerca ISPRO; 
- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
- SOC Gestione Complessiva delle Variabili USL Toscana Centro; 
- SOC Contabilità Generale e Piano d'Investimenti USL Toscana Centro. 






















		2022-12-01T11:30:48+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-01T11:31:47+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-01T11:33:04+0100
	KATIA BELVEDERE




